
REGISTRO GENERALE N. 1199 del 03/08/2020 

 

COMUNE DI ATRI 
SERVIZI INTERNI ED AI CITTADINI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 03/08/2020 

Determina del Responsabile di Area N. 653 del 03/08/2020 
PROPOSTA N. 1400 del 03/08/2020 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELL’ASILO NIDO COMUNALE DAL 01.09.2020 AL 31.07.2021 AI SENSI DELL’ART. 

36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016. CIG 83887707FE 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 25 del 25/09/2019 di conferimento alla Dott.ssa Paola Di 

Crescenzo della Responsabilità dell’Area Servizi Interni ai Cittadini 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

PREMESSO CHE  

Dal 01/07/2016 al 30/06/2019 il servizio di gestione dell’asilo nido comunale è stato 

affidato alla ditta Leonardo società cooperativa sociale. Alla scadenza contrattuale sono 

seguite delle proroghe fino al mese di aprile 2020, nelle more dello svolgimento della 

nuova gara, indetta con atto di determinazione n. 1012 del 11.06.2019 e successivo atto n. 

314 del 21/02/2020;  

Nel mese di marzo 2020 il servizio è stato sospeso a causa dell’emergenza epidemiologica 

Covid-19; 

Con atto di determinazione n. 896 del 12/06/2020 la gara è stata annullata in autotutela; 

 

VISTO CHE, alla luce dell’emergenza epidemiologica ancora in corso e in attesa di nuove 

disposizioni in merito alla gestione degli asili nido, si ritiene opportuno non procedere 

nell’immediato all’indizione di una nuova gara per l’affidamento in concessione del servizio di 

gestione dell’asilo nido comunale con durata pluriennale, data la complessità e la delicatezza del 

servizio stesso; 

 

CONSIDERATO CHE il servizio di asilo nido risulta essere un servizio di rilevante importanza 

per la comunità, in quanto contribuisce allo sviluppo del bambino e va incontro alle esigenze 

lavorative delle famiglie; 

 

CONSIDERATO CHE il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 ha innalzato da € 40.000,00 a € 

150.000,00 la soglia prevista dall’art. 36 lettera a) del  D.Lgs n. 50/2016, consentendo alle stazioni 

appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di 

importo inferiore a € 150.000,00, fermo restando l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione telematici; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. che prevede l’obbligo per le 

Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

per  gli acquisti di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

 

DATO ATTO CHE la ditta Leonardo Società Cooperativa Sociale ha svolto durante l’affidamento 

un ottimo servizio, nel rispetto delle condizioni contrattuali e riscontrando notevole gradimento da 

parte degli utenti; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 03/08/2020 

VERIFICATO CHE sul portale Acquisti in Rete – MEPA è attualmente aperto il bando “Servizi 

Sociali (SERVIZI)” abilitato alla fornitura dei servizi di cui all’oggetto, e che in tale ambito è 

possibile effettuare sia Ordini Diretti, Trattative Dirette e Richieste di Offerta 

 

RITENUTO pertanto di ricorrere allo strumento della Trattativa Diretta a favore della ditta 

Leonardo Società Cooperativa Sociale, per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido 

comunale tramite il portale MEPA; 

 

VISTO il Capitolato tecnico per l’affidamento della gestione dell’asilo nido comunale dal 

01/09/2020 al 31/07/2021; 

 

CONSIDERATO CHE l’importo a base d’asta è il seguente: 

- € 355,00 a bambino, IVA esclusa, per la fascia antimeridiana; 

- € 235,00 a bambino, IVA esclusa, per la fascia pomeridiana; 

- € 465,00 a bambino, IVA esclusa, per il tempo pieno; 

 

DATO ATTO CHE 

Il valore presunto dell’affidamento è di € 63.690,00 è stato calcolato considerando un 

iscritto a tempo pieno e 15 a tempo parziale antimeridiano, per 11 mesi, e che tale importo 

potrà variare sulla base dell’effettiva frequenza degli utenti;  

La Stazione Appaltante ha richiesto e ottenuto il seguente Codice Identificativo di Gara 

(CIG): 83887707FE; 

 

DATO ATTO INOLTRE CHE gli impegni di spesa verranno assunti al capitolo di bilancio 

1666.2, con successivi atti sui bilanci di competenza; 

 

VISTI 

 

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente la premessa, quale parte integrale e sostanziale del presente atto, 

anche se non materialmente ritrascritta; 

 

Di approvare il capitolato allegato al presente provvedimento, formandone parte integrale e 

sostanziale; 

 

Di procedere ad una trattiva diretta con la Ditta Leonardo Società Cooperativa sociale, tramite il 

portale MEPA, per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale dal 01.09.2020 

al 31.07.2021, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e del D.L. 76 del 

16/07/2020; 

 

Di individuare le seguenti tariffe a base di gara: 

- € 355,00 a bambino, IVA esclusa, per la fascia antimeridiana; 

- € 235,00 a bambino, IVA esclusa, per la fascia pomeridiana; 

- € 465,00 a bambino, IVA esclusa, per il tempo pieno; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1199 del 03/08/2020 

Di presumere che la gara abbia un valore pari ad € 63.690,00, oltre IVA di legge, stimato sulla 

base della frequenza di n. 15 bambini nella fascia antimeridiana e n. 1 bambino nella fascia a 

tempo pieno; 

 

Di prevedere che la formalizzazione del contratto avverrà sul canale MEPA, avvalendosi delle 

apposite funzionalità; 

 

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione 

Appaltante è 83887707FE; 

 

Di impegnare, con successivi atti, le relative somme al capitolo di bilancio 1666.2, per gli esercizi 

2020 e 2021. 

 

Di dare atto che con riferimento alle disposizioni di legge, la presente determinazione è soggetta a 

pubblicazione sul sito web istituzionale. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1400 del 03/08/2020, esprime parere FAVOREVOLE 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento DEL SOLE LAURA in data 

03/08/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Atri, lì 03/08/2020 Il Responsabile 

 Dott.ssa DI CRESCENZO PAOLA  


